

***ESTADOS FINANCIEROS INICIALES
DE GASTOS E INGRESOS***

***SOCIEDADES
MERCANTILES PARTICIPADAS***

F.1.2.1: Balance de situación.

F.1.2.2: Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

F.1.2.3: Estado de Flujos de efectivo.

<i>DENOMINACIÓN DE LA EMPRESA</i>	<i>EJERCICIO</i>
<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A.</i>	<i>2024</i>

BALANCE DE SITUACION - ACTIVO	CIERRE 2023	PREVISTO 2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE	9.146.804,46	9.137.986,35
I. Inmovilizado intangible	36.299,75	40.890,47
1. Desarrollo	0,00	0,00
2. Concesiones	0,00	0,00
3. Patentes, licencias, marcas y similares	18.022,50	15.521,06
4. Fondo de Comercio	0,00	0,00
5. Aplicaciones informáticas	18.277,25	25.369,41
6. Otro inmovilizado intangible	0,00	0,00
II. Inmovilizado material	9.044.350,17	9.039.387,49
1. Terrenos y construcciones	5.758.512,88	5.757.024,08
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	3.285.837,29	3.282.363,41
3. Inmovilizado en curso y anticipos	0,00	0,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
1. Terrenos	0,00	0,00
2. Construcciones	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
2. Créditos a empresas	0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
4. Derivados		
5. Otros activos financieros		
V. Inversiones financieras a largo plazo	61.772,67	53.508,39
1. Instrumentos de patrimonio	9.985,81	0,00
2. Créditos a terceros	50.278,47	52.000,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	1.508,39	1.508,39
VI. Activos por impuesto diferido	4.381,87	4.200,00
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	0,00
1. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	1.787.667,53	1.728.924,35
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.	0,00	0,00
II. Existencias	283.705,37	291.000,00
1. Comerciales	1.911,48	6.000,00
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	281.793,89	285.000,00
3. Productos en curso	0,00	0,00
4. Productos terminados	0,00	0,00
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	0,00	0,00
6. Anticipos a proveedores	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.077.286,10	1.032.000,00
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	1.055.724,99	1.020.000,00
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
3. Deudores varios	0,00	0,00
4. Personal	20.826,85	12.000,00
5. Activos por impuesto corriente	0,00	0,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	734,26	0,00
7. Accionistas (Socios) por desembolsos exigidos	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2.521,54	0,00
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
2. Créditos a empresas	0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	2.521,54	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	15.361,74	15.000,00
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
2. Créditos a empresas	15.361,74	15.000,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	-57.730,13	15.924,35
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	466.522,91	375.000,00
1. Tesorería	466.522,91	375.000,00
2. Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00
TOTAL ACTIVO (A + B)	10.934.471,99	10.866.910,70

BALANCE DE SITUACION - PATRIMONIO NETO Y PASIVO	PRECIERRE 2023	PREVISTO 2024
A) PATRIMONIO NETO	8.741.258,26	8.762.891,44
A-1) Fondos Propios	8.701.521,29	8.718.178,74
I. Capital	4.422.103,19	4.422.103,19
1. Capital escriturado	4.422.103,19	4.422.103,19
2. (Capital no exigido)	0,00	0,00
II. Prima de emisión	0,00	0,00
III. Reservas	4.124.996,27	4.140.438,45
1. Legal y estatutarias	683.760,36	699.202,54
2. Otras reservas	3.441.235,91	3.441.235,91
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
1. Remanente	0,00	0,00
2 (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00	0,00
VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
VII. Resultado del ejercicio	154.421,83	155.637,10
VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
A-2) Ajustes por cambios de valor	-4.975,73	0,00
I. Activos financieros disponibles para la venta	-4.975,73	0,00
II. Operaciones de cobertura	0,00	0,00
III. Otros	0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	44.712,70	44.712,70
B) PASIVO NO CORRIENTE	1.344.216,63	1.210.999,20
I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	0,00	0,00
2. Actuaciones medioambientales	0,00	0,00
3. Provisiones por reestructuración	0,00	0,00
4. Otras provisiones	0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	1.217.536,03	1.075.999,20
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	964.424,51	835.999,20
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	253.111,52	240.000,00
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo	126.680,60	135.000,00
C) PASIVO CORRIENTE	848.997,10	905.180,06
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
III. Deudas a corto plazo	147.556,95	143.425,31
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	147.556,95	143.425,31
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	0,00	0,00
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	700.406,88	730.000,00
1. Proveedores	0,00	0,00
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
3. Acreedores varios	409.080,66	445.000,00
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	17.881,15	0,00
5. Pasivos por impuesto corriente	0,00	0,00
6. Otras deudas con Administraciones Públicas	273.445,07	285.000,00
7. Anticipos de clientes	0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	1.033,27	31.754,75
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	10.934.471,99	10.879.070,70

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL	CIERRE 2023	PREVISTO 2024
A) OPERACIONES CONTINUAS		
1. Importe neto de la cifra de negocios	5.395.582,31	5.614.687,81
a) Ventas	0,00	0,00
b) Prestaciones de servicios	5.395.582,31	5.614.687,81
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabrica	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-691.540,41	-681.301,81
a) Consumo de mercaderías	-565.712,26	-564.285,12
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-125.828,15	-117.016,69
c) Trabajos realizados por otras empresas	0,00	0,00
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	3.360,03	2.272,56
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.360,03	2.272,56
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	0,00	0,00
c) Ingresos excepcionales	0,00	0,00
6. Gastos de personal	-2.346.644,46	-2.401.993,84
a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.714.152,11	-1.756.279,26
b) Cargas sociales	-599.251,21	-611.808,62
c) Provisiones	-33.241,14	-33.905,96
7. Otros gastos de explotación	-1.697.654,34	-1.914.222,59
a) Servicios exteriores	-1.401.916,81	-1.672.205,36
b) Tributos	-187.816,96	-189.695,13
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-51.656,46	-21.500,00
d) Otros gastos de gestión corriente	-56.264,11	-30.822,10
e) Gastos excepcionales	0,00	0,00
8. Amortización del inmovilizado	-469.930,82	-481.791,48
a) Amortización del inmovilizado intangible	-14.830,00	-16.876,80
b) Amortización del inmovilizado material	-455.100,82	-464.914,68
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	0,00	34.000,00
a) Deterioro y pérdidas	0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	34.000,00
13. Otros resultados	-15.000,00	0,00
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	178.172,31	171.650,65
14. Ingresos financieros	5.614,21	1.343,04
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
a1) En empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
a2) En terceros	0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	5.614,21	1.343,04
b1) En empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
b2) En terceros	5.614,21	1.343,04
15. Gastos financieros	-15.872,22	-18.897,55
a) Por deudas de empresas del grupo y asociadas	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	-15.872,22	-18.897,55
c) Por actualización de provisiones	0,00	0,00
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros	0,00	0,00
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para	0,00	0,00
17. Diferencias de cambio	0,00	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-17.524,27	0,00
a) Deterioros y pérdidas	-17.524,27	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO	-27.782,28	-17.554,51
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	150.390,03	154.096,14
17. Impuesto sobre beneficios	4.031,80	1.540,96
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CON	154.421,83	155.637,10
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		
18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto	0,00	0,00
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	154.421,83	155.637,10

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	CIERRE 2023	PREVISTO 2024
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	150.390,03	154.096,14
2. Ajustes del resultado	446.056,64	475.345,99
a) Amortización del inmovilizado (+)	469.930,82	481.791,48
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	-38.281,25	-24.000,00
c) Variación de provisiones (+/-)	0,00	
d) Imputación de subvenciones	0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado(+/-)		
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros(+/-)		
g) Ingresos financieros(-)	-5.614,21	-1.343,04
h) Gastos financieros(+)	15.872,22	18.897,55
i) Diferencias de cambio(+/-)		
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros(+/-)		
k) Otros ingresos y gastos(-/+)	4.149,06	
3. Cambios en el capital corriente	127.634,32	60.601,65
a) Existencias(+/-)	7.014,12	7.294,63
b) Deudores y otras cuentas a cobrar(+/-)	106.238,90	-45.286,10
c) Otros activos corrientes(+/-)	3.203,88	15.000,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar(+/-)	-20.698,33	29.593,12
e) Otros pasivos corrientes(+/-)	55.505,74	54.000,00
f) otros activos y pasivos no corrientes(+/-)	-23.629,99	
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-10.608,08	-19.209,73
a) Pago de intereses(-)	-15.872,22	-18.897,55
b) Dividendos cobrados de empresas consolidadas por puesta en equivalencia		
c) Cobros de dividendos(+)		
d) Cobros de intereses(+)	5.614,21	1.343,04
e) Cobros(pagos) por impuesto sobre beneficios(+/-)	-350,07	-110,00
f) Otros pagos(cobros)(-/+)	0,00	-1.545,22
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/ -1+/-2+/-3+/-4)	713.472,91	670.834,05
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
6. Pagos por inversiones(-)	-923.896,59	-479.952,00
a) Empresas del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible	-9.081,22	-20.000,00
c) Inmovilizado material	-913.142,25	-459.952,00
d) Inversiones inmobiliarias		
e) Otros activos financieros		
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta	-1.673,12	
g) Otros activos		
7. Cobros por desinversiones(+)	0,00	0,00
a) Empresas del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible		
c) Inmovilizado material		
d) Inversiones inmobiliarias		
e) Otros activos financieros		
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
g) Otros activos		
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)	-923.896,59	-479.952,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	-126.474,38	0,00
a) Emisión de instrumentos de patrimonio(+)		
b) Amortización de instrumentos de patrimonio(-)	-126.474,38	
c) Amortización de instrumentos de patrimonio propio(-)		
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio(+)		
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos(+)		0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	313.803,25	-143.425,31
a) Emisión	313.803,25	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables(+)		
2. Deudas con entidades de crédito (+)	266.868,37	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas(+)		
4. Otras deudas(+)	46.934,88	0,00
b) Devolución y amortización de	0,00	-143.425,31
1. Obligaciones y otros valores negociables(-)		
2. Deudas con entidades de crédito (-)	0,00	-143.425,31
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas(-)		
4. Otras deudas(-)		
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	0,00	-138.979,65
a) Dividendos(-)	0,00	-138.979,65
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio(-)		
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/ -9+/-10-11)	187.328,87	-282.404,96
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		0,00
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/ -5+/-8+/-12+/-13)	-23.094,81	-91.522,91
Efectivo o equivalentes al comienzo del periodo	489.617,72	466.522,91
Efectivo o equivalentes al final del periodo	466.522,91	375.000,00

**ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS**

PREVISTO 2024

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	155.637,10
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	
I. Por valoración de instrumentos financieros	0,00
II. Por coberturas de flujos de efectivo.	
III. Subvenciones, donaciones y legados.	
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	
V. Efecto impositivo	
<i>Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto</i>	0,00
C) Transferencias a la cuenta de Pérdidas y Ganancias	
VI. Por valoración de instrumentos financieros	
VII. Por Coberturas de flujos de efectivo.	
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	0,00
IX. efecto impositivo	0,00
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	0,00
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)	155.637,10



09/04/2024

(Importes en Euros)

MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A (MERCAMURCIA)

F1.2.9 - CALENDARIO Y PRESUPUESTO DE TESORERIA

CONCEPTO	COBROS / PAGOS ACUMULADOS HASTA FIN DE 31/12/2024	PAGOS ACUMULADOS HASTA FIN DE 31/12/2024 NO INCLUIDOS EN CALCULO DEL PMPP	PAGOS ACUMULADOS HASTA FIN DE 31/12/2024 INCLUIDOS EN CALCULO DEL PMPP
SALDO INICIAL DE TESORERIA AL COMIENZO DEL PERIODO	466.522,91	0,00	0,00
FLUJO DE EFECTIVO ACTIVIDADES EXPLOTACION	670.834,05	0,00	670.834,05
FLUJO DE EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSION	-479.952,00	0,00	0,00
Cobros por Desinversiones	0,00	0,00	0,00
Pagos por inversiones	-479.952,00	0,00	-479.952,00
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACION	-282.404,96	0,00	0,00
Cobros por actividades de financiacion	0,00	0,00	0,00
Pagos por actividades de financiacion	-282.404,96	-282.404,96	0,00
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE TIPO DE CAMBIO	0,00	0,00	0,00
SALDO DE TESORERIA AL 31-12-2024	375.000,00	0,00	0,00

NOTAS Y OBSERVACIONES

INCLUYE CAJA Y BANCOS

***ESTADOS DE PREVISIÓN DE
GASTOS E INGRESOS
SOCIEDADES
MERCANTILES PARTICIPADAS***

- *DOTACION DE PLANTILLAS Y RETRIBUCIONES*
- *DEUDA VIVA Y PREVISION DE VENCIMIENTO DE DEUDA*
- *PERFIL DE VENCIMIENTO DE DEUDA PROXIMOS 10 AÑOS*
- *INVERSIONES PREVISTAS 2024*

<i>DENOMINACION DE LA EMPRESA</i>	<i>EJERCICIO</i>
<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)</i>	<i>2024</i>



MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A (MERCAMURCIA)

CIF A30015952

F1.2.12 - DOTACION DE PLANTILLAS Y RETRIBUCIONES

09/04/2024

PREVISTO 2024

GASTOS DISTRIBUIDOS POR GRUPOS DE PERSONAL

GRUPO PERSONAL	NUMERO EFECTIVOS AL 31-12-2024	IMPORTE RETRIBUCIONES EJECUTADAS AL 31-12-2024			DISTRIBUIDAS POR GRUPOS	
		SUELDOS BRUTOS (excepto variables)	RETRIBUCION VARIABLE	PLANES PENSIONES	OTRAS RETRIBU.	TOTAL RETRIBUCIONES BRUTAS
Organos de gobierno	12	0,00	33.905,96	0,00	0,00	33.905,96
Maximos responsables	1	58.500,00	21.000,00	0,00	0,00	79.500,00
Resto de Personal directivo	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Laboral contrato indefinido	60	1.356.779,26	320.000,00	0,00	23.545,83	1.700.325,09
Laboral duracion determinada	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otro personal	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALES	75	1.415.279,26	374.905,96	0,00	23.545,83	1.813.731,05

GASTOS COMUNES SIN DISTRIBUIR POR GRUPOS

CONCEPTO	IMPORTE EJECUTADO AL 31-12-2024
ACCION SOCIAL	0,00
SEGURIDAD SOCIAL REG.GENERAL	588.262,79
TOTAL GASTOS COMUNES	588.262,79

TOTAL SUELDOS Y SALARIOS Y ASIMILADOS 31-12-2024
2.401.993,84 Euros

NOTAS Y OBSERVACIONES



MERCAMURCIA

09/04/2024

MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A (MERCAMURCIA)

CIF A30015952

F1.2.13 - DEUDA VIVA Y PREVISION DE VENCIMIENTOS DE DEUDA

(Importes en Euros)

CONCEPTO	DEUDA VIVA A 31-12-2024	VENCIMIENTOS PREVISTO		
		ENERO	FEBRERO	MARZO
Deudas a Corto Plazo (operaciones de tesoreria)	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas a Largo Plazo	964.482,53	12.256,58	12.256,58	12.256,58
Emissiones de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
Operaciones con entidades de credito	964.482,53	12.256,58	12.256,58	12.256,58
Factoring sin recurso	0,00	0,00	0,00	0,00
Deuda con Administraciones Publicas (FFPP) (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras operaciones de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Avales ejecutados durante el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades dependientes de la corporacion local (clasif. como administracion Publica)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resto de Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Avales reintegrados durante el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades dependientes de la corporacion local (clasif. como administracion Publica)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resto de Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DEUDA VIVA	964.482,53	12.256,58	12.256,58	12.256,58

NOTAS Y OBSERVACIONES



CIF A30015952

09/04/2024

MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)

F1.2.14 - PERFIL DE VENCIMIENTO DE LA DEUDA EN LOS PROXIMOS 10 AÑOS

(Importes en Euros)

CONCEPTO	VENCIMIENTOS PREVISTOS EN EL EJERCICIO (incluyendo las operaciones previsto realizar hasta el 31/12)										TOTALES		
	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033		2034	
EMISIONES DE DEUDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACIONES CON ENTIDADES DE CREDITO (***)	147.556,95	128.425,31	129.739,38	131.090,41	132.479,69	132.874,90	134.212,33	77.297,93	36.407,80	37.702,71	24.194,05	1.111.981,46	
FACTORING SIN RECURSO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEUDA CON ADMINISTRACIONES PUBLICAS (1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OTRAS OPERACIONES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL VENCIMIENTOS	147.556,95	128.425,31	129.739,38	131.090,41	132.479,69	132.874,90	134.212,33	77.297,93	36.407,80	37.702,71	24.194,05	1.111.981,46	

(1) Solo se incluyen los prestamos con Administraciones Publicas que forman parte de la Deuda Viva

NOTAS Y OBSERVACIONES

(***) Los vencimientos previstos incluyen la amortizacion de los prestamos sin incluir los intereses, solo el principal



MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A (MERCAMURCIA)

09/04/2024

(Importes en Euros)

Anexo ID.3 - INFORMACION ADICIONAL RELATIVA A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS	IMPORTE EUROS	IMPORTE EUROS	OBSERVACIONES
	SIN INCLUIR IVA	IVA FACTURADO	
A LA CORPORACION LOCAL	0,00	0,00	
A ORGANISMOS Y ENTES DEPENDIENTES DE LA CORP.LOCAL	0,00	0,00	
RESTO DE VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS	0,00	0,00	
TOTAL IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIOS	0,00	0,00	

INGRESOS Y GASTOS EXCEPCIONALES	IMPORTE EUROS	OBSERVACIONES
DETALLE DE INGRESOS EXCEPCIONALES		
Ajustes y regularizaciones extraordinarios de saldos de clientes y proveedores	0,00	
DETALLE DE GASTOS EXCEPCIONALES		
Ajustes y regularizaciones extraordinarios de saldos de clientes y proveedores	0,00	

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	IMPORTE EUROS	OBSERVACIONES
RETENCIONES Y PAGOS A CUENTA DEL EJERCICIO	0,00	
CUOTA LIQUIDA A INGRESAR (+) O A DEVOLVER (-) DEL EJERCICIO ANTERIOR	1.540,96	Cuota liquida a pagar impuesto sociedades

Anexo ID.5 - INFORMACION ADICIONAL SOBRE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS

(Importes en Euros)

INFORMACION RELATIVA A LAS APORTACIONES DE CAPITAL Y AL PATRIMONIO, SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS RECIBIDAS DE AAPP Y DE OTROS (EXCEPTO DE LA UE)	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO (130,131,132)					OTRO TRATAMIENTO CONTABLE		
		SALDO FIN EJERCICIO ANTERIOR	(+) RECIBIDAS EN EL EJERCICIO	(+) CONVERSION DE DEUDAS A LARGO PLAZO EN SUBVENCIONES	(-) SUBVENCIONES TRASPASADAS A RESULTADOS DEL EJERCICIO (746 Y 747)	(+/-) OTROS MOVIMIENTOS	SALDO FIN PERIODO ACTUAL	Subvenciones, donaciones y legados a la explotacion (740)	IMPORTE
SALDOS A 31-12-2024	8.709.483,14	44.712,70	0,00	0,00	0,00	44.712,70			

NOTAS Y OBSERVACIONES

Anexo ID.6 - INFORMACION ADICIONAL SOBRE LAS INVERSIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS RECOGIDOS EN BALANCE (Importes en Euros)

GRUPO DE ACTIVOS	SALDO INICIAL 01/01/2024	VARIACIONES DEL EJERCICIO							SALDO FINAL 31/12/2024	OBSERVACIONES
		(+) Adquisiciones	(+/-) Provision por desmantelamiento	(+) Intereses capitalizados	(-) Amortización del ejercicio	(+/-) Detenore o reversion del deterioro	(-) Ventas	(+/-) Otras variaciones		
INMOVILIZADO INTANGIBLE	36.299,75	20.000,00			16.876,80				39.422,95	
INMOVILIZADO MATERIAL (Excepto Terrenos)	8.860.496,25	459.952,00			464.914,68		0,00		8.855.533,57	
INVERSIONES INMOBILIARIAS (Excepto Terrenos)	0,00								0,00	
TERRENOS	183.853,92								183.853,92	
EXISTENCIAS	283.705,37							7.294,63	291.000,00	

NOTAS Y OBSERVACIONES

***PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN,
INVERSIONES Y FINANCIACIÓN***

***SOCIEDADES MERCANTILES
PARTICIPADAS***

ANEXOS I, II, III y IV

<i>DENOMINACIÓN DE LA EMPRESA</i>	<i>EJERCICIO</i>
<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A.</i>	<i>2024</i>

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

<i>Denom. de la Empresa</i>	MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A.	Ejercicio 2024
<i>ESTADO DE INVERSIONES REALES</i>		EUROS
1.- INMOVILIZADO MATERIAL <i>Terrenos</i> <i>Edificios y otras construcciones</i> <i>Maquinaria, Instalación y Utilillaje</i> <i>Elementos de Transporte</i> <i>Mobiliario y Enseres</i> <i>Equipo para información</i> <i>Repuestos para inmovilizado</i> <i>Otro inmovilizado material</i> <i>Instalaciones complejas especializadas</i>164.100..... 127.500.....18.270.....150.082.....	459.952
2.- INMOVILIZADO INMATERIAL <i>Concesiones administrativas</i> <i>Propiedad Industrial</i> <i>Otro Inmovilizado Inmaterial</i>20.000.....	20.000
3.- INVERSIONES FINANCIERAS EN EMPRESAS DEL GRUPO <u><i>Acciones con cotización oficial</i></u> <i>Importe de la Suscripción</i> <i>Menos: Desembolsos pendientes</i> <u><i>Acciones sin cotización oficial</i></u> <i>Importe de la Suscripción</i> <i>Menos: Desembolsos pendientes</i> <i>Otras Participaciones</i> <i>Obligaciones y Bonos</i> <i>Préstamos a largo plazo</i> <i>Préstamos a medio plazo</i> <i>Préstamos a corto plazo</i>	
4.- INVERSIONES FINANCIERAS EN EMPRESAS FUERA DEL GRUPO <u><i>Acciones con cotización Oficial</i></u> <i>Importe de la Suscripción</i> <i>Menos: Desembolsos pendientes</i>	

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

<i>ESTADO DE INVERSIONES REALES (cont.)</i>	EUROS
<u>Acciones sin cotización Oficial</u>	
<i>Importe de la Suscripción</i>	
<i>Menos: Desembolsos pendientes</i>	
<i>Otras Participaciones</i>	
<i>Obligaciones y Bonos</i>	
<i>Préstamos a largo plazo</i>	
<i>Préstamos a medio plazo</i>	
<i>ESTADO DE DOTACIONES</i>	EUROS
5.- GASTOS AMORTIZABLES	
<i>Gastos de constitución</i>	
<i>Gastos de primer establecimiento</i>	
<i>Gastos de ampliación de capital</i>	
<i>Gastos de puesta en marcha</i>	
<i>Gastos de adquisición de inmovilizado</i>	
<i>Gastos de emisión de obligaciones, bonos</i> <i>y formalización de préstamos</i>	
<i>Gastos financieros diferidos</i>	
<i>Investigaciones, estudios y proyectos a amortizar</i>	
<i>Otros gastos amortizables</i>	
6.- REEMBOLSO DE CREDITOS	
<u>En moneda Nacional</u>	
<i>Obligaciones y Bonos</i>	
<i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>	
<i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>	
<i>Préstamos de la Entidad Local</i>	
<i>Préstamos de Organismos Autónomos</i>	
<u>En moneda Extranjera</u>	
<i>Obligaciones y Bonos</i>	
<i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>	
<i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>	
7.- VARIACION DEL FONDO DE MANIOBRA	
TOTAL	479.952

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

<u>Denom. de la Empresa</u>	MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A.	Ejercicio 2024
ESTADO DE FINANCIACIÓN		EUROS
1.-	SUBVENCIONES DE CAPITAL RECIBIDAS	
	<i>De la Entidad Local</i>	
	<i>De Organismos Autónomos</i>	
	<i>Otras Subvenciones</i>	
2.-	APORTACIONES DE CAPITAL	
	<i>De la Entidad Local</i>	
	<i>De Organismos Autónomos</i>	
	<i>De Accionistas privados</i>	
3.-	AUTOFINANCIACION	479.952
	<i>Amortizaciones</i>479.952.....	
	<i>Provisiones</i>	
	<i>Previsiones</i>	
	<i>Beneficios no distribuidos</i>	
4.-	FINANCIACION AJENA	
	<u><i>En Moneda Nacional</i></u>	
	<i>Obligaciones y Bonos</i>	
	<i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>	
	<i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>	
	<i>Préstamos del Estado</i>	
	<i>Préstamos de Organismos Autónomos</i>	
	<u><i>En Moneda Extranjera</i></u>	
	<i>Obligaciones y bonos</i>	
	<i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>	
	<i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>	
	<u><i>Crédito Oficial</i></u>	
5.-	ENAJENACION DE INVERSIONES	
	<i>Materiales</i>	
	<i>Inmateriales</i>	
	<i>Financieras</i>	

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

ESTADO DE FINANCIACIÓN (cont.)	EUROS
<u>Empresas del grupo</u>	
<i>Obligaciones y bonos</i>	
<i>Participaciones accionarias</i>	
<i>Reembolso préstamos concedidos</i>	
 <u>Empresas distintas del Grupo</u>	
 <i>Obligaciones y bonos</i>	
<i>Participaciones accionarias</i>	
<i>Reintegro Préstamos concedidos</i>	
T O T A L	479.952

ESTADO DE DOTACIONES
<p>A) JUSTIFICACIÓN DE LA INVERSIÓN</p> <p>B) CRITERIOS DE SELECCIÓN</p> <p>C) PERIODO DE RECUPERACIÓN (LIQUIDEZ)</p> <p>D) ANÁLISIS DE RENTABILIDAD</p> <ul style="list-style-type: none"> - CÁLCULO DEL VALOR ACTUAL NETO (V.A.N.) - CÁLCULO DE LA TASA INTERNA DE RENTABILIDAD (T.I.R.)

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

OBJETIVOS Y RENTAS A GENERAR	EUROS/UNIDADES
C) CIFRA DE VENTAS	5.614.687
<i>En el mercado interior</i>	5.614.687
<i>En el mercado exterior</i>	
D) PRODUCCIÓN	
<i>TMS u otras unidades físicas</i>	
<i>Importe</i>	
E) PUESTOS DE TRABAJO A CREAR	
<i>Técnicos</i>	
<i>Administrativos</i>	
<i>Mano de obra cualificada</i>	
<i>Mano de obra sin cualificar</i>	
F) INVERSIÓN EN INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO	
G) RENTAS QUE SE ESPERA GENERAR	
<i>Sueldos y Salarios</i>	1.756.279
<i>Otros gastos de personal</i>	33.905
<i>Seguridad Social</i>	611.808
<i>Dividendo bruto</i>	138.979
<i>Intereses</i>	18.897
<i>Impuestos directos de la actividad</i>	189.695
<i>Impuestos indirectos</i>	
<i>Beneficios retenidos</i>	
<i>Renta neta</i>	
<i>Amortizaciones</i>	481.791
<i>Provisiones</i>	21.500
<i>Renta Bruta</i>	

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

<i>Denom. de la empresa</i>	<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A.</i>	<i>Ejercicio 2024</i>
<i>MEMORIA DE ACTIVIDADES</i>		
<p>Durante el ejercicio 2024 hay que continuar remarcando la incidencia del aún existente conflicto bélico en Ucrania motivado por la invasión de Rusia que provocó un efecto dominó inflacionista comenzado ya en el sector energético a finales del ejercicio 2021 con fuertes incrementos en los costes de suministro de gas, electricidad, gasolina, entre otros, provocando a continuación subidas de precios en alimentos y bienes de consumo y servicios en general, y por tanto del niveles de índice de Precios al Consumo excesivamente elevados, no conocidos desde hace décadas. A este escenario se le ha sumado el conflicto bélico de Israel en Gaza que ha agravado la situación inflacionista durante el último trimestre del año afectando directamente a los costes de energía. Como medida para atajar esta situación inflacionista el Banco Central Europeo ha tomado una política de subidas de tipos de interés que con lo que se pretende es aumentar el coste endeudamiento, lo cual tiene el objetivo de reducir el consumo con la idea de que, si se reduce la demanda, pueda bajar el nivel de los precios en general.</p> <p>A pesar de esta situación excepcional, no ajena a nuestro sector como es el alimentario, desde la empresa se continua con planes de acción de control y gestión para conseguir ratios de eficiencia y productividad que garanticen la viabilidad económica y financiera de la empresa. Se han llevado a cabo una auditoría de eficiencia energética para mitigar estos efectos inflacionistas en los costes de explotación, principalmente en los costes de suministro energético. A su vez, según la estrategia general de la empresa en política de responsabilidad social corporativa es objetivo primordial minorar el impacto medioambiental en su entorno mediante la menor emisión de CO2 o compensación de menor huella de carbono equivalente, en este sentido en 2023 se ha llevado a cabo la puesta en marcha de una nueva planta fotovoltaica de 290 kW para su aumentar el autoconsumo energético.</p> <p>Hay que señalar en este contexto la evolución positiva en general de la empresa que se pone de manifiesto con el alto grado de ocupación por encima del 95% de los locales y espacio de todo el Centro de Distribución Logística Alimentaria.</p> <p>Respecto a la Estrategia General de MERCAMURCIA para el ejercicio 2024 está en implantar políticas generales con el fin de mejorar de forma continua en las diferentes áreas de la empresa, donde en cada ejercicio se detalla un Plan de Acción e Inversiones con el fin de conseguir una serie de objetivos a través de estrategias previamente establecidas para poder alcanzarlos. En cuanto al Plan de Inversiones previsto para 2024 se estima que se llevará cabo unas inversiones de 479.952 euros en total, siendo por sección las siguientes partidas asignadas:</p> <p>Siendo los objetivos para lograr alcanzar la visión de la empresa son:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Potenciar y dar a conocer a MERCAMURCIA como marca diferenciada en su entorno ligada a “Calidad de Productos y Servicios”2. Convertir a MERCAMURCIA en un “Centro de Distribución Logística Alimentaria” especializado dando servicios de valor añadido de calidad a nuestros clientes, cuyo funcionamiento ininterrumpido garantiza el aprovisionamiento de alimentos frescos a la población en su área de influencia.3. Potenciar el Complejo Cárnico como un mercado de carne referente a nivel nacional, preparado y con proyección a la exportación.		

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

4. Potenciar a MERCAMURCIA como una empresa referente en Responsabilidad Social Corporativa, contribuyendo al mejoramiento social, económico y medioambiental

En línea con esta estrategia general, se mantienen estas políticas generales:

- Estudiar y adoptar todas las medidas de control de gestión necesarias para disminuir los costes de explotación, tanto a nivel de precios como a mayores niveles de eficiencia, llegando a externalizar, si así fuera necesario, algunos servicios que en la actualidad no lo estén. Evaluar y optimizar en todo momento la capacidad de nuestra plantilla a la demanda de servicios ofrecidos por MERCAMURCIA, así como a la demanda de nuestros clientes como Centro de en Distribución Logística especializado en el sector mayorista multiproducto de alimentación y servicios auxiliares de referencia en nuestro ámbito de influencia.
- Mejora continua del desarrollo de nuestra actividad en términos de calidad de los servicios prestados (renovación y cumplimiento de la Norma ISO 9001), potenciando la Calidad y Seguridad Alimentaria de forma prioritaria, asegurando el cumplimiento de todos los requisitos de la Normativa vigente en esta materia y colaborando activamente con la Universidad de Murcia en proyectos de Sanidad Animal.
- En Política Comercial, el objetivo es captar el máximo de clientes potenciales para cada una de las secciones con el fin de ocupar al máximo los espacios aún disponibles, adaptarlos si es viable, e implantar otras nuevas actividades que reporten ingresos extras. En este sentido para el año 2024 se continua con inversión en el área comercial y comunicación.
- Cumplimiento del Plan de desarrollo profesional y humano del personal de MERCAMURCIA, reforzando la profesionalidad de esta área, con el fin de mejorar la productividad, así como su satisfacción interna de nuestros empleados. La Seguridad, Salud y Prevención de nuestros trabajadores es una de nuestras prioridades (renovación y cumplimiento de la Norma OHSAS 45001). Se dispone de un Plan de igualdad de Género, donde se han realizado ya acciones en ejercicios anteriores de valoración de puestos de trabajo y una auditoría salarial. MERCAMURCIA se encuentra adherida al Pacto de Estado contra la Violencia de Género.
- En cuanto a la Política Medioambiental, continuar mejorando procesos con el fin de minimizar el impacto ambiental de los mismos, aumentando el índice de residuos reciclados, manteniendo la Norma ISO 14001. Seguir con la ejecución del Plan de Eficiencia Energética de MERCAMURCIA (PEEM) realizando acciones dirigidas a optimizar los consumos energéticos y poniendo en marcha instalaciones productoras de energía limpia, aumentando así las fuentes de energía renovables en el conjunto de fuentes energéticas de la empresa.
- Continuar profesionalizando la gestión y el control de la empresa, sentando las bases sólidas de una empresa con unos niveles de excelencia y servicio público que aporta MERCAMURCIA a la sociedad.

34787997Z

RICARDO RUBIO

(R: A30015952)

Firmado digitalmente
por 34787997Z RICARDO

RUBIO (R: A30015952)

Fecha: 2024.04.10
10:07:07 +02'00'